[p. 59] (Elogio de Antonio de Nebrija leído en la Junta Pública de la Real Academia de la Historia por su académico de número D. Juan Bautista Muñoz el día II de Julio de 1796 . Madrid, en la imprenta de Sancha, año de MDCCXCVI, págs. 27-28.)

A pesar de lo que dice Muñoz, en todas las reimpresiones del Lexicon está el prefacio de Nebrija adversus infantes jurisperitos: verborum cultum non esse aspernandum.

CCCXIII. 1515.

Artis rhetoricae compediosa coaptatio ex Aristotele, Cicerone et Quintiliano. Antonio Nebrissen. concinnatore.

(Al fin) Haec sunt clementissime domine quae tuo iussu collegi aliisque artis rhetoricae praeceptoribus: non frustratim sed per mebra: et quae tradidi imprimenda Arnaldo Guillelmo impressori, et quia subcisivis nocturnis et festis diebus raptimque fuerunt torculis subdita: non potuerunt diligentius emedari. pungi. atque dispungi. Absolutu opus VI. Kl. Martii Anno a natali Christi. M.d.XV.

4.º, sin foliar. Signaturas a-g de a ocho hojas.

La portada lleva el escudo del impresor Arnao Guillén de Brocar, con las iniciales enlazadas.

Prólogo al Cardenal Cisneros. Índice de capítulos. Texto. Colofón. Hoja en blanco.

(Biblioteca Nacional.)

Ad clementissimum in Christo Jesu Patrem ac Illustrissimum Dominum, Dominum Franciscum Simonidem, S. R. E. Cardinalem Hispanum & Ælii Antonii Nebriss. in Complutensi Gymnasio Artis Rhetoricae Professoris, Praefatio in ejusdem Artis Breviarium ex variis auctoribus collectum.

«Polus apud Platonem in eo libro, qui de Arte Rhetorica Gorgias inscribitur, interrogatus a Chaerephonte, quam artem profiteretur: Multae, inquit, Artes, et Scientiae sunt in hominibus ex peritia perite adinventae. Peritia namque facit vitam nostram per artem: imperitia vero per fortunam incedere. Cui sententiae in magnis Moralibus astipulatur Aristoteles. Ubi plurimum, inquit, est fortunae, ibi minimum est artis, et prudentiae: atque e contrario, ubi plurimum est artis, ibi minimum est casus, et fortunae. Atqui [p. 60] si ulla est Ars, in qua plurimum fortuna dominetur; ea nimirum est Rhetorica. Est enim omnium difficillima: quippe cujus fructum possit percipere nemo qui non sit bonus vir, idemque dicendi peritus. Nam quid difficilius, ut ait Pittacus, quam esse bonum virum? Quid magis arduum, quam ut persuadeas, copiose ornateque dicere? Hinc est illud Aristotelis: quod jam transit in proverbium: Virtus moralis, et Ars intellectiva circa difficile versantur. Itaque non sine causa in Oratore Cicero scribit, quosdam mirari solitos, quod in uno saeculo complures optimi poëtae; atque e diverso in multis saeculis vix orator unus tolerabilis sit repertus; cum praesertim Ars dicendi constat ex verbis trivialibus atque protritit; et ex sententiis communi omnium sensu receptis. Cujus rei causa est in promptu. Nam in eo excellere, in quo aemulos non habeas et eos vincere, qui non repugnent, nihil habet quod sit magnificum. At in eo in quod omnes manibus pedibusque nituntur, quodque per omnem vitam agunt, alios superare; non admirabile modo; verum etiam divini cujusdam operis munus est, sed ad rem.

Ars dicendi tametsi cunctis hominibus est ingenita, quemadmodum et Grammatica et Dialectica; omnes enim emendate, argute, ornateque loqui nituntur: Ars tamen et consuetudo perficit ut ea quae in nobis natura inchoaverat, ad summam reducantur. Sed eò Rhetorica difficilior est, quod ejus materia longe lateque patet: neque illius amplitudo potest ullis terminis coarctari. Sed cum sint hujus Artis libri complures a clarissimis Auctoribus graecis et Latinis editi: eòque res deducta sit, ut nihil addi posse videatur; nescio quo tamen modo aliquid desideratur adhuc, quod sit adeuntibus rem tam arduam quasi opus introductorium. Ad quod faciendum tu me, Pater optime, identidem hortatus es, illâ, opinor, ratione ductus, ut in hoc pulcherrimo totius orbis Hispani, re dicam Terrarum Gymnasio, eloquentiam cum sapientia jungens, hanc quoque partem inhonoratam non relinques: ad quam

exequendam hic meus labor nonnihil posset conducere. Sed post Ciceronem, et Quintilianum, qui multum post se scribendi locum hac de re posteris reliquere; quid ego ausim in tantae rei difficultate? Introductorium, inquis, quale illud fuit, quod in Latinas litteras edidisti: magnaue cum tua, atque Nationis nostrae gloria per omnes nominis Latini gentes circumfertur. Oho, [p. 61] dispar ratio est illius atque hujus negotii. Illic habetam complures mei similes, quos imitarer: hic paucos, et qui me longius ab imitatione submoverent. Illic sunt multa, quae possum mihi vel peculiari quodam jure meo vindicare, quae prioribus fuerant incognita, atque etiam posteris fortasse, nisi a me acceperint: hic vero quid ego inveniam, nisi quad est in ore omnium vulgoque protritum? Illic praeterea res erat mihi cum pueris litterarum rudibus: hic vero cum viris, et quidem eruditissimis, qui forsitan opinione quadam falsa, quam semel de me acceperunt, aliquid egregium, novum, admirabile a me expectant. Quare ne mihi in hoc opere tale aliquid accidat, quale in illis *Introductionibus*; fuerunt enim qui dicerent, me nihil bene dixisse, nisi in iis quae ab aliis accepi; in ceteris vero aberrasse; *nihil ex ingenio meo, neque unum quidem verbum apponam, nisi fortasse ad connectenda inter se Artis praecepta*, ne quis possit me calumniari, quad vetera atque aliena pro novis meisque vendo. Et ne quis falso de me existimet quod sum Orator, quia de Arte Oratoria praecepta trado, sciat Ciceroni placuisse nihil esse facilius quam de arte scribere: nihil difficilius quam ex arte dicere. Quid igitur? Quemadmodum ait Horatius: